EMENDA Nº  

Art. 1º Suprima-se o seguinte inciso do Art 1º, §2º:.  

“Art. 1º [....] 

§2º [...] 

VI - no ano de 2019, tenha recebido rendimentos tributáveis acima de R$ 28.559,70              
(vinte e oito mil quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta centavos); 

JUSTIFICAÇÃO 

Diante da maior crise sanitária e econômica da história do país, o Parlamento             
precisa se posicionar de maneira altiva para garantir proteção social mínima à parcela da              
população que se encontra mais vulnerável socioeconomicamente.